I
0

Ít
Assembleio [egislolivo

do Eslodo do Piouí
,

GABINETE DO DEP. ESTADUAL THALES COELHO PIMENTEL (PP-PI)

I

28 DE AGOSTO DE 2023

LIDO NO EXPEDIENTE Solicitação de extensão de

rede elétrica de energia para

trechos das localidades de

São José, Jatobri Buriti

Escuro, Buriti de Lage,

Buriti da Porta e Novo Santo

Antônio, situadas no

Município de Alto Longá-PI.

nu,Oo ,l 0b I u7

1e Secretá rio

1e Secretário

Excelentíssimo Seúor Presidente da Assembleia Legislativa do Estâdo do Piauí

Após os cumprimentos de praxe tanto à presidência desta casa quanto aos nobres

pares, o Deputado infra-assinado, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas

atribuições legais, com fulcro no Art.96 clc o Art. 109 do regimento intemo desta casa,

vem, respeitosamente, a pÍesença de Vossa Excelênci4 requerer,.:que seja apresentado

REQUERIMENTO à Equatorial Energia Piauí, na pessoa do Sr. Hélio Reinaldo Rafael

Filho. para que sejam adotadas providências a respeito de extensão de rede elétrica de

energia para trechos das localidades de São José, Jatobri, Buriti Escuro, Buriti de Lage,

Buriti da Porta e Novo Santo Antônio, situadas no Município de Alto Longá-PI.

Este requerimento é essencial para o conforto, qualidade de vida, seguÍança,

comunicação, dentre outros fatores importantes para o pleno desenvolvimento das

localidades ali presentes.

REQUERIMENTO N'T4

t uT

APROVADO
g*,oí/9-l z<

-'- AssembleioLeoislotivo

I J , do Estodo do-Piouí

Diante do exposto, reiteramos a solicitação do mesmo aoltempo que manifesto

meus protestos de apreço e consideração.

Teresina - PI, 28 de Agosto de 2023.

THALES COE

Deputado Estadual

a

t Í

O

1r:,
Assembleio [egislotivo

do Eslodo do Piouí

Este requerimento visa fazer cumprir a função representativa do Deputado

assegurada pelo Regimento Intemo desta Casa Legislativ4 bem como, tendo em vista

que é de suma imporü'ância para dar coúecimento a este Poder Legislativo e a

população em geral sobre o referido assunto.

Essa medida é justificada pela ausência de energia elétrica em trechos das

localidades de São José, Jatobrá, Buriti Escuro, Buriti de Lage, Buriti da Porta e Novo

Santo Antônio, situadas no Mmicípio de Alto Longá-PI.

A disponibilização de energia elétrica nessas localidades contribuirá para

melhorar a qualidade de vida dos moradores, promover o desenvolvimento local,

estimular atividades econômicas e proporcionar acesso a serviços brâsicos, aliúando-se

aos princípios de inclusão social e progresso sustentável.

Atualmente são 35 famílias que estiio sem fomecimento de rede elétrica em

suas residências, conforme abaixo-assinado em anexo, e a rede elétrica mais próxima

tem a localização geogrifica no Municipio de Prata do Piaú, aproximadamente 4 km da

Praça Principal do citado município até as localidades pertencentes a Alto Longá-PI.

Nesse contexto, solicito encarecidamente que seja dirigido Requerimento à

Equatorial Energia Piauí para que sejam adotadas providências a respeito de extensão de

rede elétrica de energia para trechos das localidades citadas.

Tal requerimento é fundamental para o conforto, qualidade de vida" segurança,

comunicação, denEe outÍos fatores, já que uma rede elétrica em cÍtsa é essencial para o

dia a dia modemo, impactando positivamente diversos aspectos da vida cotidiana.

Contando com o apoio dos Nobres pares, e Íirme no Deferimento do ora aqui

requerido, agradeço e findo o presente.

Teresina - PI, 28 de de2023.

THALES IMENTEL

Deputado ual (PP-PI)

JUSTIFICATIVA

Ab.ho A.Eln do .o E@. OeBrf.do Fcdlr.l Mlrbíl3 Sohno Xotuclrâ

Er.c.hotlcgrro Sâhor Ocprtdo túcdql SoLm Xo!rck
6lbh.tc glt-Ane tv
Clm.Í. do. OcPutado3

lrrúílr, OF

Assufitor Exp.mlo d. R.d. Elétrlc. .os lraondoÍ.s dG lurltldc tr§ Aho LongÉ, Plruí.

Erc.blttísElíno Scnhor Dcr.rLdo ÍúarbDg Sohm }lo3u.ka,

Lo§sr comúnHadc runl, .Iê§ar d! pertGncrí !o munldplo dr Alto ton!í, aía bc.llz.d. a rpên.! 4

lm dr pnçe prlndpel da cld.dr dc Prát do Pi.uí, que dBpõê d? R.dc ElétÍ|c.. Êntrc no6st

comunldrde a r clôd! & Prlt do PlauÍ há romêntc o Rb Poü ! uma pontq so!í! a qurl p.3s. . Pl'

22/t, quc lX. P"Í. r Scncdlt§ros. Soàre. m.3m. pont , p.ss. trnbém . encrlL qLtrlc. ê5t Írdcndo

a cdc guc rcnrr à Pfirtr do Plrd para. rom ruÍal dc âho tofigr, húandGa a urü. dlst nd. dG.p.nar
3km drs rçcutncb dc lurltl dê t4c.

Â mGta dG unàÉts.llt çIo & .ff3tÍlbulÉo dê cncryi. GLlÍlc. êm Ako LoÍla Gt p.r. 2021, coríoÍm.
crolu@cc homolqrÚÍ|ls da ArEEL CoBldcÍando G3s. trlctl, het . Grpcdtty. ü €o'aunHldc dr
rGc.ôGÍ ass. GncÍtla úé rno p.$ado, cspccblmmtc poÍqua la hlYh sldo fêlta. por PriC d.
EquÍoÍLl EnaltL, o êadGt amanto das Í!Éldafidar. EntÍltanto, o ano da 2021 rr Ílndou c ncnhuml

drr rtrldlncls Íol lnt rlEd. ,o stst ír. d. cncÍlb êlatíc..

Ílós, mordoral dr loc.Iôd. dc EuÍltt d. t lG, Gm Alto loíta, PLuí, .b.ho .$ln dor, rcco'rcm6 .
vo3t Sâtllül. Ê rolrmoc quC llttcíclrd.lunb r ELlrono.tc. f Eqlr.toÍlrl ElrÍlll, I AITEEL ou qulm

nab pÉa solucloru? o problCna dc feltr dc cnoüh alúüct Gro .rosra comunurdr quc oos tcm
prcvocedo prcjuhc t rnstorrG . _ lrrnÍlhr quc vàcm m locd.

Ao ros Grchrlr do tBtane clétíco, sohamoe dh,ersú pttúaÉts c pqtuías. D6d. ao accsso r
llumlnaçto pa?a mabr ralurrnça dê n65's ÍÊrldêncl8, aolrso . ütvldadG proílsslomlr c

ÊducadonaB dG nó3 ttrc.lr|c c dc nosc fr]h6, .té méírlo . lmposslulHtd. dc d$h.çlo dc

G$rlp.maEto. p.'l no man.ro dr tâíÍa. P.Ía ÊnmplHL.í, d..tEmc qu! p.Ía o bombc.mato d!
á3ur dc poçor *tcshno6 ptlclslmo5 edqulíÍ boírbas moúH.s r cnctlh sohr quc cllí.m em mêdl.

Abab'À3lnrdo.o Enro. D:puffi Fadcrel ctloúg Sohno Ílogrrlra

B§ 5 mll cr§ .o pltso .I.c, sr Jl ctthr{.ÉêlttG rrrvlrb dc .nêÍtb daltL. Podtt{.m6 .dquHt

bornbc por R§ 8ú,00.

AFc..nt mo6, Gm ..re. íoto. .trtnfu do @glc ltlo!6 p.n lluitÍ.. ü dtstlDd.. !ntÍ! . tdc
alútrkr c r lrcr ondc 6tlo ncsas rrôldtnclrr.

Dbntt do Crposto, ro3!m6 3ln lnt:rcrsCo m slntldo tratar p.Í. r r6sa conuoldadc r tlo
C3pcr.d. cnrtth caatrlc. C oÍÍEk.ssr lnluíE qur tünos 5úldo rté agon.

Ccrtoc dc rcu rpob, abaho a$loaín6, or mor.do'tr d. luÍltl dc Lrrê.

Aho tongí, 20 dc Íarcr.lro de 2m2.

,i

NOME CPF ASSINATURA,

1 0d/- lí-C.2,,h^ I à{.[_
2 M .lÂ Ê^L..- 15 2I65 8l{ar (l;.À./.,íra^.1^ ?^l.;
3 bnQir\t§\rr {lo9- li&tt,.lur.s. a.rdLrn
4 ÍÁi a-i^..r^ cb.tit^8É< -stt Ío'r'' a-A* ,uÂ
5 It..i,t.o f í6oáorr t'r'}Jí?\ It8 §í Â^i;G"r,(octr,r
6 Erli0r Oiroçl GenLoro ír7Í.!rs..l13. qO É*a O;,Fu oa,ráeon
7 Fn,nl'o R^,bu, ll - ^ vtç_rí6.razJ.o rJ u,.r, L>.Lâ,*-.
E R-'--- ÍrrÁ;.r-^ a. - c{.1' SEI lr3 -o{ RÉ,^-^^ *-'-- t,.. --.c--
9 td, il,.t '<, ,"v,h 9.ío. J2§ -3D i - ls Jo-r'. Ro.tüa..- rl'-L
10 ,l',3iorn,À.tJ*ú Meu,4|À4\*fi.*o,tD ,llt^ra,],-,z,,,
11 ãà,.u;^-áÀ.,.ía ) 1 1 Wa*qlo-r--âç

l"s-n Çto,4,. t(.ítO(Ê,,LO9"-ot (Í)-
lr..JÉ*-l:<-*

L4 Azut );7'o oS@;r-; dc oD .,r,-,
15 i^,.:ir*, n-n/itr:- .cto.çÇt.z?i'fr
16 Íer,6e,&áüÉÉü. :6ÍP+qr{ãt.-te§ Atl, Nt ^-L-fr.ât7 rt,-"Á líl-,i.-,r,r^ aZE lrtç Í l)-tLQ--c,aí.-.L *---)
18 llnli,ai *ír"r'r»o 05C"rt0{-6r++ l&riâ"- rr,íurio á- N'il»

É-,.t^ rlr..<;^*.r* t tr.r. t *a2) >- í,;> ç"-'r r r.l c. »'rr*.-'-^^t
20

-1ç^;;r',-Jci, 9rtt-, õ---';E
27 aíÍo*^, o33,5tl-ilr4i khç,Y.,^,.** i-í^l$
22 ,.Át§*iÀ '8 /.vd*.;nfiubq dD",ü
23 fsror,tt isto 9f,3.loe, í%-(1 I Ç.,,.-. *i r,.--â" L\r* ...r

o'.

'LDr

r*rà

ORD

3q0_1QE 1,?§lÍ

L2

13

o7í?2o 2201u

Í)
i6.-rre< rat?t

o'1,5, i|'10.(b3,

Aôeho Ásshrdo p Emo. Deptado f.dcnl M:rbrq Sohno Lquêtr

eiD
d,rqrd

tub

ORD NOME CPF ASSIt{ATURA

ú1.í6l.of,F-?tr a;.>> ra.l)tt: -,Ja
. iÍ\ o. ofi'§&.itf úiit' n*i^ii;trií^

26 ]Íoaya. ..n aí,'rr- o{ fo ,".,r'Jl} n [r , %orr c.-r*L^,frh. Fxxc^
27 +,b-aa;- lL4\r? g,tq.23§.ilFrq at-*"i,sL*à-t i-k*
28 -ta..Old Jç,'l z<2 O2

c

29 r{*.61».63a.33 ,Irdi:. .:- L..ü, a;9t
íL,*^., D.nÃ 1o).Qça.rLs Ç.: ,.r)a^'.-ú?t

31 €Àí-.6§ lràúÍ)tasri-,] 5 SÂnr,tl
ZÉ1/r4-eêãr.É5-a'3-S

33 /t'rrltl-, ,t ( ntt(^ D/r.n, aâu 'ák
//zirzz z, ;,/,x,;*/i. 2n.-9b;: iír- T- n l4hr

35 B -r/*t lbg -bf, ta-9>-.ú-f, ar.EA qrrri s&
36 o-ú,,,.-nn? EA zn 'n^ t /1.99»lioi,
37 U9ç1ü1EQ-1Ê : 22,Ê|
38 tá.à
39 [i:qoíqq àffi,í'rn'r*rln &3lC'!

tt-ae:§àq-'l iDtN ?Aar,tpL- §-bha;-itrI" h\' tlo
4L r^^-^ no.ot Unl"l
42 ifu.,Yrjã'or-aõ.1 ANffi-43 .'o-/3e9?rÍ39)

T€a[hn knut.,,\4 lalrliruttt P. <. 0o2 7?Ç212tTn--.=--ffi -)iíoun *Jt-,,.. l'--rz ,L t trúlt)
'ííüde4-/lvá-s;r46 :-4r,* ,-,*i;Ã..-'Ã, J^^ir,,ü*ú' I

I47 Ttna'linÃ.f r,, 4, qt,*u7.lx aaq 'zA5 .i1\-ol
ois-lbç;-a3J -9-(l48 í ,l-,st *r- o 'íl^A la)t'Àllsctiltã

49 I

51

53
54
55
56
57

59

24
25

30

32

34

;r;ã,
C

lfíRTti9|i5"l-..--l-_-.-.-.r...-
^'< lL -.*'t-'.^

45

50

52

58

a